

روایتی از فقدان مشروعیت احزاب دست ساز پهلوی دوم

۱۶ شهریور ۱۳۹۷ ساعت ۳:۱۱

محمدرضا پهلوی علاقه زیادی به برگزاری انتخابات فرمایشی و تاسیس احزاب دستوری داشت تا بتواند ظاهری دمکراتیک از حکومت خودکامه و مستبد خود در نزد افکار عمومی و رسانه ها؛ به ویژه رسانه های غربی نشان دهد.

کافه تاریخ- کشکول

محمدرضا پهلوی علاقه زیادی به برگزاری انتخابات فرمایشی و تاسیس احزاب دستوری داشت تا بتواند ظاهری دمکراتیک از حکومت خودکامه و مستبد خود در نزد افکار عمومی و رسانه ها؛ به ویژه رسانه های غربی نشان دهد. احزابی که نه تنها هیچ کارکرد مثبتی در راستای احقاق حقوق مردم نداشتند بلکه خود به آفتی تبدیل شدند که به صورت سیستماتیک حقوق حقه مردم را نقض می کردند. مورخان معاصر، با استناد به پرونده حزب ایران نوین، شرح جالب و تکان دهنده ای از بی پایگاهی رژیم پهلوی و احزاب فرمایشی آن در بین مردم به دست داده است. به گفته این دست از مورخان، حزب ایران نوین و تشکیلات آن با حمایت ایالات متحده آمریکا، و در راستای تحکیم نفوذ این کشور بر ایران، ایجاد شد و در بین توده های مردم پایگاهی نداشت و مقامات عالی رتبه حکومتی هم درگیر جنگ قدرت برای تحکیم موقعیت خود بودند و از حزبی که برای اصلاحات درست شده بود به عنوان سکویی برای به دست گرفتن مناصب اجرایی استفاده می کردند و در این راه به منظور جلب حمایت سیا، با آن از در همکاری گسترده درآمدند و حتی موقعیت سابق خود را به طور کلی از دست دادند. شرح یک ماجرا شاید بهتر به این موضوع و درک عمق آن کمک نماید: «شاه وقتی از یکی از سفرهای خارجی خود بازمی گشت با استقبال برخی از هواداران حزب ایران نوین مواجه شد. در مراسم استقبال عده ای از کارگران همراه با زنان گودهای جنوب شهر شرکت داشتند و این افراد با لباسهای ژنده در مراسم استقبال شرکت کرده بودند. این افراد اجیر شده را در برابر دریافت اندکی پول به این مراسم آورده بودند. مهندس عباس ریاضی که از شاهدان ماجرا بود، خانم شوکت الملک جهانبانی، نماینده مجلس و از سران حزب ایران نوین را به دفتر کار خود خواند و به این امر اعتراض کرد. او گفت این اقدام آن قدر زننده بوده است که مقامات ایرانی در انتظار خارجیه شرمنده شده اند و ادامه داد: حزبی که ادعا می کند حکومت را در دست دارد اگر نتواند دویست یا سیصد نفر بانوان تحصیل کرده و روشنفکر را در این قبیل مواقع جمع کند، پس چگونه می تواند ادعا کند که از حمایت افکار عمومی برخوردار است؟»

منبع: اسناد حزب ایران نوینش ۴۳۳- /۳۰۰ الف، مورخ ۳۰/۴/۱۳۴۵

آدرس مطلب :

<https://www.cafetarikh.com/news/۳۷۱۹۰/> ~~دوم-پهلوی-ساز-دسته-حزب-مشروعیت-فقدان-روایتی/~~